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DAMES EN HEREN,

De plenaire vergadering van 24  juli 2015 heeft be-
sloten de amendementen nrs. 48 en 54 tot 56 op het 
ontwerp van programmawet (DOC 54  1125/016  en 
54 1125/017) naar uw commissie terug te zenden.

Uw commissie heeft deze amendementen besproken 
tijdens haar vergadering van dezelfde dag.

I. — TOELICHTING VAN DE AMENDEMENTEN

De heer Luk Van Biesen, hoofdindiener van het 
amendement nr. 48 (DOC 54 1125/016), wijst erop dat 
het amendement ertoe strekt in artikel 57 van het ont-
werp van Programmawet de woorden “1 augustus 2015” 
te vervangen door de woorden “1 juli 2015”.

1 juli 2015 was inderdaad de datum die was vermeld 
in de oorspronkelijke tekst van het wetsontwerp. Omwille 
van de rechtszekerheid –  er werd door de regering 
immers reeds uitvoerig gecommuniceerd over deze 
belastingvermindering voor startende ondernemers 
– verdient het aanbeveling de datum van 1 juli 2015 te 
behouden, aldus de hoofdindiener van dit amendement. 

Mevrouw Sophie Wilmès c.s. dient de amendemen-
ten nrs. 54 tot 56 (DOC 54 1125/017) in. Amendement 
nr. 54 strekt ertoe in titel 4, hoofdstuk 4, een afdeling 
5  in te voegen, met als opschrift “wijzigingen inzake 
de bijkomende vermindering voor pensioenen en ver-
vangingsinkomens”. Amendement nr.  55  beoogt een 
artikel 93/1 in te voegen in titel 4, hoofdstuk 4, afdeling 
5. Amendement nr. 56, ten slotte, strekt ertoe een artikel 
93/2 in te voegen in titel 4, hoofdstuk 4, afdeling 5. 

Mevrouw Sophie Wilmès (MR) preciseert dat die 
amendementen de rechtzetting beogen van een kwalijk 
neveneffect van de degressiviteit van de bijkomende 
belastingvermindering voor de inkomsten van de gepen-
sioneerden. Dat pijnpunt was al tijdens vorige zittings-
periodes onder de aandacht gebracht, maar kon niet 
worden opgelost. Als gevolg van het degressiviteitsme-
chanisme dat werd ingesteld bij de in 2007 uitgevoerde 
herziening van artikel 154, § 3, van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, kon het gebeuren dat een 
gepensioneerde wel een hoger pensioen kreeg, maar 
in werkelijkheid minder ontving dan voorheen. Dat euvel 
dook op bij elke nieuwe evaluatie van de pensioenen. 
Technisch gesproken beogen deze amendementen het 
bedrag van de bestaande bijkomende vermindering 
als bedoeld in artikel 154, § 3, van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen, te vermeerderen met 9 %. Die 
vermeerdering wordt slechts toegepast wanneer het 

MESDAMES, MESSIEURS,

La séance plénière du 24  juillet  2015 a décidé de 
renvoyer les amendements nos 48 et 54 à 56 au projet 
de loi-programme (DOC 54 1125/016 et 54 1125/017). 

Votre commission a examiné ces amendements au 
cours de sa réunion du même jour.

I. — EXPOSÉS DES AMENDEMENTS

M. Luk Van Biesen, auteur principal de l’amende-
ment n° 48 (DOC 54 1125/016), souligne que l’amen-
dement tend à remplacer, dans l’article 57 du projet de 
loi- programme, les mots “1er août 2015” par les mots 
“1er juillet 2015”.

Le 1er juillet 2015 est en effet la date qui était mention-
née dans le texte initial du projet de loi. Afi n de garantir 
la sécurité juridique – le gouvernement a en effet déjà 
communiqué de manière circonstanciée à propos de 
cette réduction d’impôt destinée aux entreprises qui 
débutent – il se recommande de maintenir cette date, 
estime l’auteur principal de cet amendement. 

Mme  Sophie Wilmès et consorts présentent 
les amendements nos 54  à 56  (DOC 54  1125/017). 
L’amendement n°  54  vise à insérer dans le titre 4, 
chapitre 4, une section 5  intitulée “modifi cations en 
matière de la réduction supplémentaire pour pensions et 
revenus de remplacement”. L’amendement n° 55 tend à 
insérer un article 93/1 dans le titre 4, chapitre 4, section 
5. Enfi n, l’amendement n° 56 vise à insérer dans le titre 
4, chapitre 4, section 5, un article 93/2. 

Mme Sophie Wilmès (MR) précise que ces amende-
ments visent à corriger un effet pervers de la dégres-
sivité de la réduction supplémentaire d’impôt pour les 
revenus des pensionnés. Ce problème avait déjà été mis 
en avant lors de précédentes législatures sans qu’une 
solution ne puisse être trouvée. De par le mécanisme de 
dégressivité mis en place lors de la révision de l’article 
154, § 3, du Code des impôts sur les revenus en 2007, 
un pensionné pouvait voir sa pension augmenter et en 
défi nitive percevoir moins que ce qu’il percevait aupa-
ravant. Ce problème est apparu à chaque réévaluation 
des pensions. Techniquement, ces amendements pro-
posent de majorer de 9 % le montant de la réduction 
supplémentaire actuelle visée à l’article 154, § 3, du 
Code des impôts sur les revenus. Cette majoration n’est 
appliquée que lorsque l’ensemble des revenus nets se 
compose exclusivement de pensions ou de revenus 
de remplacement. L’oratrice souligne la portée de ces 
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geheel van de netto-inkomsten uitsluitend bestaat uit 
pensioenen of vervangingsinkomens. De spreekster 
onderstreept de draagwijdte van deze amendementen, 
die door een groot aantal fracties worden ondertekend. 

II. — ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING EN 
STEMMINGEN

Art. 57

Artikel 57 betreft de introductie van de taxshelter voor 
startende ondernemingen.

De heer Luk Van Biesen (Open Vld) c.s. dient 
amendement nr.  48  in dat ertoe strekt de woorden 
“1  augustus  2015” te vervangen door de woorden 
“1 juli 2015”.

1 juli 2015 was inderdaad de datum die was vermeld 
in het oorspronkelijke wetsontwerp. Omwille van de 
rechtszekerheid –  er werd door de regering immers 
reeds uitvoerig gecommuniceerd over deze belasting-
vermindering voor startende ondernemers –  verdient 
het aanbeveling de datum van 1 juli 2015 te behouden, 
aldus de hoofdindiener van dit amendement.

Amendement nr.  48  en het aldus geamendeerde 
artikel 57 worden achtereenvolgens aangenomen met 
11 stemmen en 2 onthoudingen.

Art. 93/1 en 93/2 (nieuw)

De heer Ahmed Laaouej (PS) is ingenomen met deze 
oplossing, die een ongewild kwalijk neveneffect rechtzet 
van een verhoging van een vakantiegeld of van een 
pensioen, waardoor zulks neerkomt op een forsere be-
lastingtoename dan de verhoging van dat vakantiegeld 
of pensioen. De spreker beklemtoont dat die oplossing 
het resultaat is van het wetsvoorstel tot wijziging van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, teneinde 
de regeling inzake belastingvermindering voor vervan-
gingsinkomens te wijzigen (DOC 54 1265/001).

Mevrouw Karin Temmerman (sp.a) verklaart deze 
amendementen ten volle te steunen en onderlijnt dat 
het Parlement in deze een oplossing aanreikt voor de 
150 000 gepensioneerden die hun vakantiegeld weg-
belast zagen, wat een ongewild effect was, zoals door 
de heer Laaouej toegelicht.

Mevrouw Veerle Wouters (N-VA) verklaart dat de 
N-VA-fractie ook verheugd is dat er in de commissie een 
ruime consensus bestaat om dit specifi eke probleem 

amendements, qui sont signés par un grand nombre de 
groupes politiques.

II. — DISCUSSION DES ARTICLES 
ET VOTES

Art. 57

L’article 57 concerne l’introduction du taxshelter pour 
les entreprises qui débutent.

M. Luk Van Biesen (Open Vld) et consorts présentent 
l’amendement n°  48, tendant à remplacer les mots 
“1er août 2015” par les mots “1er juillet 2015”. 

Le 1er juillet 2015 est en effet la date qui était mention-
née dans le texte initial du projet de loi. Afi n de garantir 
la sécurité juridique – le gouvernement a en effet déjà 
communiqué de manière circonstanciée à propos de 
cette réduction d’impôt destinée aux entreprises qui 
débutent – il se recommande de maintenir cette date, 
estime l’auteur principal de cet amendement. 

L’amendement n° 48 et l’article 57, ainsi modifi é, sont 
successivement adoptés par 11 voix et 2 abstentions.

Artt. 93/1 et 93/2 (nouveaux)

M. Ahmed Laaouej (PS) se réjouit de cette solution 
qui corrige un effet pervers non voulu d’une augmenta-
tion d’un pécule de vacances ou d’une pension, qui se 
transforme en une augmentation d’impôts plus impor-
tante que l’augmentation de ce pécule de vacances ou 
de la pension. L’orateur souligne le fait que cette solution 
est issue de la proposition de loi modifi ant le Code des 
impôts sur les revenus 1992, modifi ant le régime de 
la réduction d’impôts pour revenus de remplacement 
(DOC 54 1265/001). 

Mme Karin Temmerman (sp.a) indique qu’elle sou-
tient pleinement ces amendements et souligne que le 
Parlement apporte ainsi une solution aux 150 000 pen-
sionnés qui voyaient leur pécule de vacances surtaxé, 
ce qui était un effet pervers, comme l ’a expliqué 
M. Laaouej. 

Mme Veerle Wouters (N-VA) indique que le groupe 
N-VA se réjouit qu’il y ait au sein de la commission un 
large consensus pour résoudre ce problème spécifi que 
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voor vele gepensioneerden op te lossen. Zij wenst er 
evenwel op te wijzen dat het geen nieuw probleem was.

*
*     *

De amendementen nrs. 54, 55 en 56 worden achter-
eenvolgens eenparig aangenomen.

*
*     *

Alle naar de commissie teruggezonden, aldus ge-
amendeerde artikelen worden, met inbegrip van de 
wetgevingstechnische of technische verbeteringen, 
aangenomen met 11 stemmen en 2 onthoudingen.

 De rapporteurs, De voorzitter,

 Sophie WILMÈS Eric VAN ROMPUY 
 Ahmed LAAOUEJ

qui touche de nombreux pensionnés. Elle souhaite 
cependant attirer l’attention sur le fait qu’il ne s’agissait 
pas d’un problème nouveau. 

*
*     *

Les amendements nos 54, 55 et 56 sont successive-
ment adoptés à l’unanimité.

*
*     *

L’ensemble des articles renvoyés à la commission, 
tels qu’ils ont été modifi és, en ce compris les corrections 
d’ordre légistique ou technique, est adopté par 11 voix 
et 2 abstentions.

 Les rapporteurs,  Le président,

 Sophie WILMÈS Eric VAN ROMPUY 
 Ahmed LAAOUEJ
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